

Kysy meiltä

Potatomille hyvää hoitoa

Sain lahjaksi perunan ja tomaatin risteytyksen. Nyt kaipaan vinkkejä sen kasvatukseen. Heikki

Ainakin kauppanimillä Potatom ja TomTato myytävät kasvit eivät ole risteymiä, vaan varttamalla yhteen liitettyjä kasveja, joissa peruna muodostaa enimmäkseen maan alle jäävän osan ja tomaatti maanpäällisen osan.

Tärkeintä on poimia sato ensin tomaatista ja kaivaa perunat mullasta vasta syksyllä sato-kauden päätteeksi. Kasvin tyveltä kasvavat perunan vihreät versot kannattaa säilyttää, sillä nekin yhteyttävät. Hoida tomaattia tavalliseen tapaan: tue runko kepeillä ja naruilla, poista lehtihankoihin kasvavat varkaat, ravista lasitetulla parvekkeella tomaatin kukkia, jotta ne pölytyvät ja lannoita säännöllisesti. Aluksi tarvitaan paljon typpeä, mutta myöhemmin kesällä tomaattiperuna kaipaa enemmän kaliumia suhteessa typpeen. Jotta syksyyn mennessä jopa parin metrin korkeuteen yltävä kasvusto pysyy ilmavana, poista tomaatin rungosta alimpia lehtiä sitä mukaa kun se kasvaa pituutta.



Tomaattiperunaa hoidetaan kuin tomaattia.



Juurikirva imee eritoten asterikasvien juurista kasvinesteitä.

Otuksia juuristossa

Mikä mahtaa olla syynä, kun kaikki artisokat, niin latva- kuin maa-artisokkakin näyttävät kärsivän veden puutteesta, vaikka olin kastellut niitä todella reilusti? Kun nykyisin kasvin irti maasta, juurissa vilisti vaaleita otuksia ja niiden ympärillä häiri keltaisia muurahaisia. Seija

Kyseessä on juurikirva, joita on monta lajia. Osa elelee koko elämänsä kasvin juuristossa, osa elää ensin kasvien nuorissa versoissa ja siirtyy sitten loppukesällä juuristoon.

Vaalea kirva, jota keltiäiset hoivaavat, on *Trama troglodytes*. Se elää asterikasvien, etenkin auringonkukan sekä maa- ja latva-artisokan juurissa, joista se imee kasvinestettä. Kirva suosii kevyttä hiekkansekaista maaperää ja kuivia paikkoja. Kosteassa ja savipitoisessa maassa se viihtyy huonommin.

Kasvien nuutumisen kastelusta huolimatta voi monesti olla oire juurikirvoista. Viljelykierto ja savensekaisen mullan lisääminen voivat ehkäistä kirvojen esiintymistä. Muurahaisista varsinkin keltiäinen hoivaa kirvoja. **Leena Luoto**

Mikä innokas leviäjä?

Mikä on tämä kasvi joka leviää kukkapenkkiini? Ja mikä olisi paras tapa hävittää se? Kaija

Kukkapenkkiin on levinnyt ympäristöstä luhtavuohennokka (*Scutellaria galericulata*). Keskikikesällä puhkeavat kukat ovat siniset, huulimaiset ja varsi nelikulmainen. Tämä koko Suomessa alkuperäisenä tavattava luonnonperenna suosii kosteita paikkoja ja leviää melko voimakkaasti siemenistä ja ohuiden, suikertavien maarönsyjen avulla.

Jos luhtavuohennokka on jo päässyt leviämään viljeltävien kasvien juuristojen sekaan, varmin keino hävittää se juurineen on kaivaa ylös kaikki kasvit ja erotella toisistaan vuohennokan ja viljelykasvien juuristot joko elokuussa tai keväällä. Samalla viljeltävät kasvit voi jakaa. Vuohennokan siementaimia voi putkahtaa myöhemminkin penkkiin, jolloin ne kannattaa poistaa mahdollisimman pieninä ja ehdottomasti ennen siementen muodostumista.



Luhtavuohennokka on melko voimakkaasti leviävä monivuotinen luonnonkasvi.

Kolme lyhyttä kysymystä

Miten olkkatteen saa pysymään aloillaan tuulisella paikalla? M.K.

Jos tuulensuoja-aidat, litteät laattakivet olkisilpun päällä tai oljen tiivistys jyväällä tai tallelaamalla maanpintaan ei estä korsien lentelyä, on parempi vaihtaa olki katekankaaseen tai -muoviin.

Milloin mansikan rönsyt pitää istuttaa avo- maalle? Suvi

Heinä-elokuussa istutetut rönsytaimet ehtivät varmasti juurtua ja lähteä kasvuun ennen talvea. Myöhemmin istutettujen taimien juuristo jää niin pieneksi, että taimet saattavat talvehtia huonosti.

Mitkä mansikat tuottavat satoa koko kesän? Kestotilaaja

Kuukausimansikka, yleensä 'Alexandria', on pienimarjainen. Isompia marjoja saa amppelimansikoina myytävistä lajikkeista, kuten vahvan punakukkainen 'Toscana', samoin tavallisen puutarhamansikan tapaan valkoteriöiset 'Ria', 'Ela' ja 'Mara de Bois' kukkivat pitkin kesää. Fragoo-sarjan amppelimansikoissa on valko- ja punakukkaisia lajikkeita.